
Пролетарии всех стран, соединяйтесь! 

Орган парткома, завкома и заводоуправления Магнитогорского ордена Ленина 
и ордена Трудового Красного Знамени металлургического комбината имени Сталина 

Щ 3 6 ( 2 1 9 9 ) П Я Т Н И Ц А , 2 6 МАРТА 1 9 5 4 г. Ц е н а 1 0 к о п е е к . 

Указ Президиума Верховного Совета С С С Р 
О созыве Верховного Совета С С С Р 

Президиум Верховного Совета СССР на основании статьи 55 Конституции СССР 
постановляет: 

Созвать первую сессию Верховного Совета Союза Советских Социалистических 
Республик четвертого созьш. 20 апреля 1954 года в г. Москве. 

Председатель Президиума Верховного Совета СССР К. ВОРОШИЛОВ. 

Секретарь Президиума Верховного Совета СССР Н. ПЕГОВ. 
Москва, Кремль. 24 марта 1954 г. 

Хорошо подготовиться 
и успешно провести ремонт 

доменной печи 
С первого апреля останавливается на пла­

новый капитальный ремонт третья домен­
ная'вачь. Подготовкой к ремонту задолго до 
этого срока занимались ряд цехов комби­
ната и особенно цехи отдела главного ме­
ханика — котельно-рэмонтный, основной 
механический, литейный. Со свози задачей 
они в основном справились, многие тру­
доемкие детали изготовлены и доставлены 
к месту ремонта. 

Однако для обеспечения ритмичной ра­
боты коллективов ремонтников с первого 
дня ремонта еще сделано не ©се. Большой 
объем работ в подготовке к началу ремон­
та предстоит выполнить бригадам ремонт­
но-строительного цеха, возглавляемым про­
рабом т. Юрчонко, Они должны забетони­
ровать тень доменной печи.- Это трудоем­
кая работа и времени для ее выполнения 
мало, но бетонщики ремонтно-строительно­
го цеха юерьезно отстают. Им нужно по­
высить темпы, взяться ва дело так, чтобы 
окончить бетонировку к 27 марта. 

Бригады этого цеха должны, кроме того, 
подготовить летку для выпуска остатков | 
чугуна, закончить строительство времен­
ных помещений для контор, окладов, ус­
тановить леса на тех участках, где с пер­
вого дня ремонта, начнутся работы. 

Вызывают тревогу неудовлетворитель­
ные темпы труда транспортников, которым 
предстоит понизить путь на шлаковой сто­
роне домны, чтобы впоследствии здесь 
можно 'было поставить ковши для спуска 
остатков чугуна, Эта работа не терпит от­
лагательств. Начальнику службы пути 
т. Канунникову нужно организовать рабо­
ту путейцев так, чтобы и это задание бы­
ло выполнено к 27 марта. К этому же чи­
слу начальник цеха подготовки составов 
т. Николаев должен подать к доменному 
цеху состав тележек, на которых будут ус­
тановлены ковши для чугуна. Практика 
предыдущих ремонтов показала, что нуж­
но серьезно упорядочить труд такелажни­
ков. К ремонту доменной печи необходимо 
обеспечить хорошую работу общественного 
питания на ремонте. Однако факты пока­
зывают, что столовая доменного цеха не в 
состоянии справиться с этой задачей. На­
чальнику общепита ОРСа т. Бойко надо 
срочно принять меры для улучшения ра­
боты столовой, обеспечения более 'быстро­
го обслуживания рабочих. Надо также ус­
тановить в районе ремонта домны ряд 
ларьков, где рабочие могли бы покупать 
бутерброды, булки, колбасу, молочные про­
дукты. . 

Времени до начала ремонта мало, но 
в цехах, участвующих в этой работе, еще 
многое надо сделать. Начальнику «Урал-
домнаремонт» т. Ковальчуку надо более 
решительно взяться за подготовку к ре­
монту, предусмотреть организацию рабо­
ты [коллектива, распределить бригады так, 
чтобы избежать излишней суеты и обес­
печить ровный ритм труда с первого дня. 

Нужно более глубоко заняться подго­
товкой к ремонту домны партийным и 
профсоюзным организациям цехов, участ­
вующих в ремонте. Они должны провести 
массовую работу среди ремонтников, разъ­
яснить задачи, стоящие перед коллекти­
вом, значение досрочного проведения ре­
монта. Общественные организации цехов 
должны взять под свой контроль подготов­
ку к ремонту, добиваться того, чтобы все 
заказы домны были выполнены досрочно, 
и чтобы 'коллективы ремонтников присту­
пили к работе организованно и с первых 
дней упорно боролись за сокращение сро­
ков выполнения заданий на каждом уча­
стке, 

П. Ж И Г У Л Е В , 
начальник ремонта третьей 

доменной печи. 

ВСЕ СИЛЫ—НА ВЫПОЛНЕНИЕ 
ЗАКАЗОВ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 

Своевременно подавать металл 
хорошего качества 

Выполнение заказов сельского хозяйст­
ва, коллектив первого листопрокатного це­
ха всегда считал и считает своей важней­
шей задачей. А заказов этих немало. Начи­
ная от Челябинского и Сталинградского 
тракторных до заводов сельскохозяйствен­
ного машиностроения городов Ростова, Льво­
ва, Минска, Гомеля, Ташкента, идет наш 
лист на изготовление деталей машин для 
колхозов и совхозов. 

Партийная и профсоюзная организации 
воспитывают и сплачивают коллектив, 
поддерживают и распространяют метод 
передовиков. 

Поэтому лиетопрокатчики достойно не­
сут трудовую вахту и к 8 часам утра 23 
марта досрочно завершили квартальный 
план отгрузки металла для заводов сель­
скохозяйственного машиностроения. 

У нас, на участке склада заготовок, 
большую работу по сплочению коллектива 
проводят коммунисты вырубщики тт. Ша-
рипов и Акимов и подкрановый рабочий 
т. Дьяков. Они систематически про­
водят беседы на сменно-встречных собра­
ниях, разъясняют вырубщикам значение 
выполнения заказов сельского хозяйства 
для дальнейшего расцвета колхозов и сов­
хозов, организуют соревнование за луч­
шую работу на участке, показывают в 
этом личный пример. Поэтому здесь вы­
рубщики А. Раджабов и А. Анисимов, под­
крановый рабочий Ф. Кожевников и ряд 
других выполняют нормы на 160—180 
процентов и по итогам февраля бригада, в 
которой группрофоргом т. Шарштов, вы­
шла на первое место, ей присужден пере­
ходящий красный вымпел. Этот коллектив 
и в марте первенства не уступает. 

Достаточно сказать, что в феврале по 
вин? коллектива нашего участка стан 
простоял всего 5 минут, а в марте совсем 
ш допускает простоев. 

Коллектив вырубщиков и других рабо­
чих участка горит желанием улучшать 

производственные показатели, закреплять 
успехи и добиваться новых. Но нашу ра­
боту часто тормозят обжимщики. С адъю-
отажа блуминга мы должны получать хо­
лодные заготовки, без запороченноети. Но 
этого правила не придерживаются в об­
жимном цехе. (К нам поступают заготовки 
с температурой в 400—500 градусов и 
мы не можем сразу приступить к осмотру 
их и вырубке пороков, а должны ждать 
сутки, пока металл остынет. А ведь зачас­
тую это—металл для срочного заказа для 
сельского хозяйства и заводов, изготавли­
вающих запасные части к тракторам и к 
другим сельскохозяйственным машинам. 

Так, в частности, было 22 марта, когда 
металл прибыл с опозданием и качество 
его было совсем низкое — 20 штук — 
явный брак, а 59 штук с большой запоро-
ченностью. Целую смену вырубщики тру­
дились над заготовками и все же этот ме­
талл нельзя было •использовать на выпол­
нение того заказа, который требуется. 

'Подобное повторилось и 23 марта. 
Вообще в обжимном цехе пока еще нет 

порядка в выдаче металла, отправка заго­
товок в наш цех с опозданием и не в со­
ответствии с заказом стала частым явле­
нием. А это отражается на выполнении 
заказов сельского хозяйства и на работе 
нашего участка склада заготовок. За 23 
дня вследствие отсутствия металла кол­
лектив простоял 9 рабочих смен. 

По этому поводу мы составляли акты, 
вели переговоры с начальником третьего 
'блуминга т. Игонькиным и начальником 
адъюстажа обжимного цеха т. Трахтманом, 
но результатов не достигли. Работа 22 и 
23 марта показывает, что в обжимном 
цехе еще не перестроились, чтобы снаб­
жать прокатные цехи своевременно метал­
лом хорошего качества. 

Г. К У Х Т А , 
начальник участка склада загото­
вок первого листопрокатного цеха. 

На снимке: одна из старейших опе­
раторов стана «300» № 1 сортопро­
катного цеха А . Г . Хомякова, обеспе­
чивающая образцовую работу коллек­
тива. Фото Е . Карпова. 

Сортопрокатчики, дело за вами! 
Перед металлургами нашего комбината 

поставлена ответственная задача в деле 
обеспечения металлом сельского хозяйства 
и заводов, изготовляющих запасные части 
к тракторам и другим сельскохозяйствей-
ным машинам. Многие коллективы цехов 
и агрегатов успешно справились' о выпол­
нением заказов сельского хозяйства и уже 
отгрузили весь металл потребителям в счет 
первого квартала нынешнего года. 

Однако в результате непродуманного 
планирования производственного отдела 
комбината, где начальником т. Рудаков, 
коллектив сортопрокатного цеха еще недо­

дал в счет первого квартала для Челябин­
ского тракторного завода около трех ты­
сяч тонн проката и для Брянского завода 
915 тонн. 

Коллектив сортопрокатчиков имеет все 
возможности в ближайшие два—три дня 
ликвидировать отставание и обеспечить 
отгрузку металла 'заводам-потребителям. 
Для этого необходимо шире развернуть со­
циалистическое соревнование на всех 
участках цеха и мобилизовать все силы 
прокатчиков на выполнение заказов сель­
ского хозяйства. 

Будем множить трудовые успехи 
Прокатчики стана «300» № 1 настой­

чиво борются за выполнение социалисти­
ческих обязательств. С первых дней мар­
та бригады стана работают дружно, высо­
копроизводительно. Коллектив нашей 
бригады в этом месяце выполняет план по 
горячему прокату на 116 процентов. 

Наши успехи — результат дружной, 
слаженной работы всей бригады. (Каждый 
понимает, что от его труда зависит успех 
участка, всего коллектива и старается вы­
полнять свое дело как можно лучше. 
Сварщики под руководством старшего 
сварщика т. Никитина хорошо, качествен­
но, греют металл и обеспечивают беспере­
бойную работу бригады. 

Не можем мы пожаловаться и на опера­
торов. Работают они четко, внимательно, 

не допуская простоев. Примером для мно­
гих может служить работа оператора пято­
го поста т. Кулинича. Серьезно относится 
к делу оператор четвертого поста т. Голов­
кина, а на резке т. Языкова. Образцо­
вый пример высокопроизводительной ра­
боты показывают резчик т. Путинцев, 
старший дежурный машинного зала т. Коч-
нев, дежурный электрик т. Артюхин. 

Выполняя ответственные заказы сель­
ского хозяйства и широкого рынка, наш 
коллектив прилагает все усилия, чтобы 
досрочно завершить план первого квафта-
ла и дать больше проката дополнительно к 
заданию. 

Я . К О В А Л Е В , 
профгруппорг второй бригады 

стана « 3 0 0 » № 1 , 

Трудовая вахта 
станочников 

В средне-токарном отделе основного ме­
ханического цеха работает молодежь, 
большинство станочников — комсомоль­
цы. Почти половина рабочих отдела— 
учащиеся ремесленного училища № 1, 
проходящие практическое обучение в це­
хе. Готовясь достойно встретить XII съезд 
ВЛКСМ,, молодые станочники быстро ос­
воили свое дело и перевыполняют нормы 
учеников в 3 раза. Комсомольская бригада 
т. Клемента февральский план выполнила 
на 105 процентов и в марте трудится на 
уровне 108 процентов. 

Двенадцатый съезд комсомола многие 
комсомольцы (станочники встретили от­
личными показателями. Среди молодых 
рабочих наиболее успешно несут трудо­
вую вахту комсомольцы Николай Сер'-
гиенко, Нина Выприцких, Клава Еремина, 
Василий Кардамов, Валентин Савченко. В 
этом заслуга и комсомольца токаря Ми­
хаила Цеплакова, который передает им 
свой опыт. 

На вахте в честь XII съезда ВЛКСМ 
многие станочники комсомольцы значи­
тельно улучшили свои показатели и вы­
полняют норму на 180 процентов и вы­
ше. К числу таких следует отнести Алек­
сандра Зуева, Юрия Марамыкина, Гри­
гория Юсупова. Высокая производи­
тельность у них сопровождается отличным 
качеством изготовления деталей. 

В. ГРЯЗНОВ, 
начальник среднетокарного отдела 
основного механического цеха. 

Выполняем 
обязательство 

С первых дней нынешнего года коллек- X 
тив сборщиков котельно-ремонтного цеха 
включился в соревнование за досрочное 
выполнение плана и улучшение качест­
венных показателей. Наша бригада сбор­
щиков, в которой работают тт. Ахмедон, 
Котельников и Оитенских, обязалась со­
бирать 1500 килограммов металлоконст­
рукций на каждого человека, выдавать 
продукцию высокого качества. 

Наше слово не расходится с делом. Свое 
обязательство мы систематически перек­
рываем, собираем по 1800 килограммов 
конструкций на человека. Будем и дальше 
повышать производительность труда. 

С. С У Л Т А Н Г А Р Е Е В , 
бригадир сборщиков котельно-

ремонтного цеха.. 



МАГНИТОГОРСКИЙ МЕТАЛЛ 26 МАРТА 1954 г.. № 36 (2198) 

П А Р Т И Й Н А Я Ж И З Н Ь 

Самостоятельной учебе кадров 
неослабное внимание 

Опыт старшего поколения членов пар­
тии со всей убедительностью показывает, 
что важнейшим методом овладения марк­
сизмом-ленинизмом нашими кадрами, ин­
теллигенцией является метод самостоя­
тельного изучения истории и теории Ком­
мунистической парши. 

У нас на комбинате второй год работает 
^теоретический семинар для руководящих 
инженерно-технических работников цехов 
комбината' и заводоуправления, насчиты­
вающий в своем составе 120 человек 
Опыт его работы убедительно показал, что 
семинары являются удачной формой уче­
бы актива, сочетающей в себе системати­
ческую самостоятельную работу слушате­
лей с глубоким контролем и творческим 
обсуждением изучаемого материала. 

Участники семинара в нынешнем учеб­
ном году изъявили желание изучать воп­
росы экономики социалистических про­
мышленных предприятий. В помощь им 
регулярно читаются лекции, проводятся 
консультации и семинарские занятия по 
группам под руководством консультантов 
из числа наиболее теоретически подготов­
ленных товарищей — Воронова, Лаура, 
Лысова, Неволила, Буйвида и других. 

Отрадно, что в этом году участники ее 1 

минара настойчиво и плодотворно рабо­
тают над подготовкой рефератов, которые 
затем коллективно обсуждаются на семи­
нарских занятиях. Так, например, инже­
нер т. Замоековцев написал содержатель­
ный реферат на тему «Социалистическая 
система сельского хозяйства и характер ее 
экономических законов», который он за­
тем зачитал на семинарском занятии в 
группе, работающей под руководством кон­
сультанта т. Лысова. Рефераты писали и 
многие другие товарищи. 

Кроме того, в заводской парторганиза­
ции около 300 человек занимаются поли­
тическим самообразованием под руковод­
ством 32 консультантов. В помощь само­
стоятельно изучающим марксистско-ле­
нинскую теорию с первых дней нового 
учебного года работает лекторий по четы­
рем циклам: для -занимающихся самообра­
зованием первый и второй годы, для про­
должающих изучение труда И. В. Сталина 
«Экономические проблемы социализма в 
СССР». 

Известный опыт 'Самостоятельной учебы 
имеют коммунисты и беспартийные инже­
нерно-технические работники паро-возду-
ходувной станции, занимающиеся под ру­
ководством консультанта т. Воронина. Ус­
пешно учатся инженер т. Лукьянов и ма­

стер тепловой лаборатории т. Осколков. 
Они аккуратно посещают лекторий, вдум­
чиво работают над книгой дама, поэтому 
активно участвуют в теоретических собе­
седованиях. 

Й этом учебном году они изучили мате­
риалы пятой сессии Верховного Совета 
'СССР и сентябрьского Пленума ЦК КПСС. 
Затем они изучали работу В. И. Ленина 
«Империализм, как высшая стадия капи­
тализма», труды И. В. Сталина по нацио­
нальному вопросу, а сейчас'работают над 
книгой В. И. Ленина «Государство и ре­
волюция». 

Активно, творчески изучают самостоя­
тельно марксистско-ленинскую теорию 
многие работники управления коммуналь­
ного хозяйства под руководством консуль­
танта т. Гаврилова. 

Консультанты тт. Около лов (шамотно-
динаеовый цех), Ягаюк (ОТК) умело руко­
водят политической учебой коммунистов, 
занимающихся политическим самообразо­
ванием. 

Однако так обстоит дело далеко не вез­
де. Есть у нас коммунисты, которые, рэ-
шив самостоятельно заниматься, по суще­
ству ничего не делают. Партбюро сорто­
прокатного цеха, например, обсуждало на 
свеем заседании вопрос об учебе комму­
нистов тт. Смирнова, Шевкунова и Есина, 
которые уклонялись от учебы. Члены парт­
бюро разъясняли этим товарищам ошибоч­
ность их отношения к учебе. Двое из них 
сделали вывод из критики, а на т. Есина 
критика не подействовала. Он попреж-
нему не работает над книгой. 

Еще хуже положение с политическим 
самообразованием обстоит в фаеоно-литей-
ном цехе, ибо партбюро и его секретарь 
т. Малявкин по сути дела не проявляют 
никакого интереса к занятиям, самостоя-
т е л ьн о изу ча ющих марксистск о-Ленинск у ю 
теорию, консультант" т. Носков долгое вре­
мя не приступал к этой работе. 

Подготовка рефератов и докладов еще 
мало практикуется у нас, хотя жизнь по­
казала, что это — важнейшая форма са­
мостоятельной учебы. 

Устранение этих недостатков, усиление 
внимания политическому самообразованию 
со стороны партийных организаций помо­
жет повысить качество учебы коммуни­
стов, самостоятельно изучающих марксист­
ско-ленинскую теорию, поднять интерес к 
политической учебе. 

В. ПАТЮКОВА, 
заведующая библиотекой парткома 

завода. 

На снимке: передовая сверловщица 
котельно-ремонтного- цеха А . И. Буки­
на, систематически выполняющая нор­
мы выработки на 180—200 процентов. 

Фото Е . Карпова. 

Больше внимания 
технике безопасности 
В шлаковом коридоре девятой группы 

нагревательных колодцев третьего блу­
минга установлены термопары для изме­
рения температуры низа насадок. Сюда, 
проверять состояние термопар, должны за­
ходить работники цеха контрольно-измери­
тельных приборов и автоматики, а также 
и рабочие нагревательных колодцев. Но 
место это не освещено, приходится проби­
раться ощупью по соседству с вагонеткой, 
отвозящей горячий шлак. 

Этот участок нужно осветить, чтобы со­
здать условия для нормальной работы и 
не допускать травм. 

Следует также обезопасить проход у 
тепловых щитов контрольно-измерительной 
аппаратуры, который сужен в местах, где 
стоят контроллеры управления крышками. 
Эти контроллеры нужно перенести за барь­
ер, против того же места. Это обезопасит 
проход и не отразится на нормальной ра­
боте оператора. 

Ф. ОБОРИН, 
общественный инспектор охраны 

труда цеха КИП и автоматики. 

Т Е Х Н И Ч Е С К А Я 
К О Н Ф Е Р Е Н Ц И Я 

Около ста металлургов нашего комбина­
та приняло участие в состоявшейся недав­
но технической конференции по Осужде­
нию результатов применения хромомагяе-
зитовых сводов в мартеновских печах. 

Сталевары, мастера и инженерно-тех­
нические работники мартеновских цехов, < 
работники центральной заводской Лабора- У 
тории, цеха КИП и автоматики, техда*йз-
ского отдела заводоуправления, собрав­
шиеся на конференции, заслушали ряд до­
кладов: «Использование новых видов ог-

I неупоров в мартеновских печах» (доклад­
чик инженер т. :!Макаричев), «Работа пе­
чей с хромомагнегитовыми,сводами» (док­
ладчик т. Седач), .«Служба высокоогнеу­
порных материалов, в кессонах и насадках», 
«Особенности технологии выплавки стаж 
в. печах с хр ом ома гнези т овыми сводами ».\ 

В первых трех докладах отмечалось пре-
имущеотво хромомагнезитовых сводов пе­
ред динасовыми. -

В последнем докладе было особо под­
черкнуто то, что применение хромомагне-
зитовых сводов позволяет сократить та­
кую операцию плавки, как доводка. В ос­
нову докладов были положены материалы 
бюллетеня Центрального института ин­
формации. 

Старший теплотехник мартеновского це­
ха № 3 т. Королев, инженер ЦЗЛ Рацул, 
мастер второго мартеновского цеха т. Неч-
кин и другие товарищи приняли активное 
участие в обсуждении докладов. 

Начальники мартеновских цехов тт. Три­
фонов и Дикштейн отмечали в своих выс­
туплениях, что для успешной 'работы пе­
чей с хромомагнезитовыми сводами тре­
буется реконструкция отдельных элемен­
тов печи. В частности, необходимо или 
увеличить объем шлаковиков или органи­
зовать очистку та от шлака во время ра­
боты печи. 

Главный сталеплавильщик т. Гарчюнко, 
выступивший в заключение, рассказал о 
мероприятиях, которые будут проводиться 
с целью повышения стойкости мартенов. 

Д. ПУГАЧЕВ, 
секретарь сталеплавильной секции 

ВНИТОМ. 

В ЛИТЕРАТУРНОМ КРУЖКЕ 
ДВОРЦА МЕТАЛЛУРГОВ 

Во Дворце культуры металлургов во­
зобновил свою работу литературно-
творческий кружок. Консультации и об­
суждения произведений начинающих ав­
торов работников металлургического 
комбината проводятся в методическом 
кабинете (4-й этаж) по средам и воскре­
сеньям, с 5 часов вечера. 

Улучшать работу печей 
с хромомагнезитовыми сводами 

Опыт работы мартеновских печей с 
хромомагнезитовыми сводами показал ряд 
преимуществ их перед печами с обычны­
ми динасовыми сводами. Замена динаса в 
верхнем строении мартеновской печи вы­
сокоогнеупорным основным материалом 
способствует повышению выплавки стали 
и значительному удлинению производст­
венной кампании печи с уменьшением 
расхода огнеупоров. Применение хромомаг-
незитового свода дает возможность повы­
сить температуру в рабочем пространстве 
печи на 100—150 градусов, создавая бо­
лее благоприятные условия для выплавки 
трудоемких марок стали. 

Применение хромомагнезитовых сводов 
на мартеновских печах нашего комбината, 
а также других металлургических заводов 
страны доказало бесспорное преимущество 
их, помогло значительно удлинить сроки 
службы печей. Однако при этом не всег­
да достигались высокие производственные 
показатели, прирост производства металла 
по сравнению с одинаковыми печами с 
динасовым сводом в ряде случаев был 
сравнительно небольшой. 

Это зависит от многих причин, которые 
выявляются в процессе наблюдения за ра­
ботой мартеновской печи и требуют свое­
го разрешения со стороны технологов и 
сталеваров, обслуживающих этот агрегат. 

Большое значение имеет подбор наибо­
лее правильной конструкции хромомагне-
зитового свода. В мартеновских цехах на­
шего комбината применяется распорно-

подвесная конструкция свода с чередова­
нием кирпича в кольцах в 380 и 460 
миллиметров. 

Недостаток этой конструкции в том, 
что после разогрева свод подрастает, под­
вески поднимаются над опорными балка­
ми и свод фактически на протяжении всей 
кампании остается неподвешенным. Очевид­
но это явление способствует провисанию 
отдельных участков свода, которые мы 
наблюдаем в конце кампании работы пе­
чей. 

Для предотвращения местных выпучи­
ваний свода применяются упоры, но прак­
тически они своей роли не выполняют. 
На печи № 16 в целях упрощения под­
весной арматуры упоры не ставили сов­
сем и никаких нежелательных изменений 
формы свода не последовало. Все это вы­
двигает перед техническим руководством 
мартеновских цехов задачу—еще более 
тщательно изучать и совершенствовать 
конструкцию сводов, чтобы избежать 
деформации их при нагреве, упростить 
систему крепления их. 

Вместе с тем необходимо улучшить 
уход .за печами. Очень пагубно действует 
на хромомагнезитовый свод подсос в рабо­
чее пространство печи холодного воздуха. 
Наблюдения за хромомагнезитовыми свода­
ми печей нашего комбината показали, что 
износ их идет наиболее интенсивно в 
передней части свода. Это объясняется 
подсосом холодного воздуха через завалоч­
ные окна. Следовательно, сталевары долж­

ны держать в печи все время положи­
тельное давление. 

Громадное влияние на стойкость хромо-
магнезитового свода оказывает и ремонт 
подин, особенно период очистки подины 
сжатым воздухом от остатков металла и 
шлака. Тогда в печь подается компрессор­
ный воздух, а через открытые завалочные 
окна засасывается наружный воздух, что 
быстро остужает внутреннюю поверхность 
свода. Последующая подача максимально­
го количества топлива быстро нагревает 
свод до рабочей температуры и от столь 
резкой смены температуры кирпичи начи­
нают скалываться. 

Для предотвращения подобных нежела­
тельных явлений сталеварам нужно ре­
шительно улучшить уход за подиной, уве­
личить ее стойкость и на протяжении 
работы печи между ремонтами поддержи­
вать правильный профиль ваяны, не допу­
ская образования застоев, чтобы ванна 
равномерно изнашивалась по всей пло­
щади. 

Влияет на стойкость хромомагнезито­
вых сводов и запыленность их наружной 
поверхности. Прежде на запыленность 
свода не обращали внимания, теперь же 
с целью очистки от пыли производится 
обдувание его. Однако ребристая поверх­
ность свода затрудняет обдувание. Зна­
чит, нужно переходить на систему свода 
с гладкой поверхностью, вменив при этом 
в обязанность сталеваров регулярное об­
дувание его. 

Вредно действуют на состояние хромо-
магнезитового свода остановки печи на 
футеровку кессонов, удаление шлака из 
шлаковиков. Нужно решить вопрос о фу­

теровке кессонов оолсе стойким кирпичом, 
чтобы они служили дольше. 

Для удлинения периода между выбив­
кой шлака из шлаковиков мы пробовали 
увеличивать ширину их. Но это повлек­
ло за собой нарушение нормальных усло­
вий эксплуатации наклонных сводов воз­
душных каналов. . 

Более эффективный способ—это очист­
ка шлаковиков от шлака на ходу печи. В 
этом отношении заслуживает всяческого 
внимания машина, сконструированная ма­
стером первого мартеновского цеха т. Кут-
ным. Машина эта прошла испытания, по­
казала хорошие качества. Конструкцию ее 
следует улучшить и изготовить подобные 
механизмы для всех мартеновских цехов 
комбината. Широкое внедрение очистки 
шлаковиков без остановки печи обеспечит 
высокую стойкость хромомагаезитового 
свода и нормальную работу мартеновских 
печей на протяжении всей кампании. 

Инженеры и теплотехники мартенов­
ских цехов совместно с огнеупорщиками 
провели большую работу по повышению 
стойкости сводов. Мастерам и сталева­
рам следует направить свое внимание на 
создание благо-приятнейших условий для 
работы печи и продление срока службы 
овода, чтобы обеспечить дальнейшее 
улучшение работы мартеновских печей и 
повышение выдачи сверхплановой стали. 

Г. СЕДАЧ, 
заместитель начальника мартенов­

ского цеха № 3. 

Редактор Д. М. ГНИЛОРЫБОВ. 

ФБ14771. Магнитогорская типография Челябобмолиграфиадата. Заказ Ш 2754. 


